Dopo aver letto con attenzione il testo, svolgi le seguenti operazioni:

- se possibile, prima di ricorrere al dizionario, cerca di risalire al significato dei termini sulla base del lessico italiano;
- completa le note;
- traduci.

La statua di Diana ritorna a Segesta

Trasferita a Cartagine, una statua di Diana di mirabile fattura ritorna nella sua sede, la città siciliana di Segesta, dopo la terza guerra punica. Cicerone, questore nell'isola, rievoca le vicende del monumento.

Segesta est oppidum pervetus in Sicilia, quod ab Aenae fugiente a Troia atque in haec loca veniente conditum esse dicunt. Itaque Segestani non solum perpetua societate atque amicitia, verum etiam cognatione se cum populo Romano coniunctos esse existimant. Hoc quondam oppidum a Carthaginiensibus vi captum atque deletum est omniaque quae ornamento urbi erant Carthaginem ex illo loco deportata sunt. Fuit apud Segestanos ex aere Dianae simulacrum, cum (in correlazione con tum, "non solo... ma anche") summa atque antiqua praeditum religione tum singulari opere artificioque perfectum. Hoc Carthaginem transpositum locum tantum ("soltanto") mutaverat, religionem quidem pristinam conservabat; nam propter eximiam pulchritudinem etiam hostes id sancte colebant. Illo tempore Segestanis magna cum cura haec ipsa Diana, de qua dicimus, redditur; reportatur Segestam, in suis antiquis sedibus summa cum gratulatione civium et laetitia reponitur. Haec erat posita Segestae sane excelsa in basi, in qua grandibus litteris P. Africani nomen erat incisum eumque Carthagine capta restituisse perscriptum erat. Colebatur a civibus, ab omnibus advenis visebatur.

(da Cicerone)

Morte ingloriosa di un grande condottiero

A Sparta gli efori attendono l'arrivo di Pausania, accusato di tradimento, per metterlo agli arresti: egli tuttavia capisce che gli è stato teso un tranello e si rifugia nel tempio di Atena Calcièca. L'autorità ordina allora che sia murato vivo nel tempio.

His rebus cognitis, statuerant ephori Lacedaemone Pausaniam regem comprehendendi. Cum domum revertit, contendunt ut in itinere intercipiant, obviam illi venientes, sed ex vultu (“dall'espressione”) unius ephorum, qui videlicet eum admonere cupiebat, insidias sibi parari intellexit Pausanias. Itaque, paucis ante gradibus quam qui (“rispetto a quelli che”) eum sequebantur (“seguivano”), in aedem Minervae, quae Chalcioecos (nom. sing.) vocatur, confugit. Hinc ne effugere, statim ephori valvas eius aedis obstruxerunt tectumque diruerunt, ut brevi tempore sub divo exanimaretur. Dicitur matrem Pausaniae, aetate iam provecta, postquam de scelere filii comperit, in primis ut filius clauderetur lapidem ad introitum aedis portasse. Sic Pausanias magnam belli gloriam turpi morte maculavit: ut semianimis de templo evectus est, ne exitu suo locum foedaret, confessim animam efflavit. Eius corpus nonnulli suadebant ut sepeliretur eodem loco in quo ii qui ad supplicium erant dati, sed plerisque placuit ut paulo procul ab eo loco infoderetur, in quo vitam posuerat.